Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 Ano XIII - Edição nº 01842 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31F36566E2B5D91C6B4D56028E01FBFE

quarta-feira, 21 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01842 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-001-2026

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CONCORRÊNCIA 001-2026.

• REPUBLICAÇÃO DE DECRETO FINANCEIRO Nº 61 - DEZEMBRO 2025

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31F36566E2B5D91C6B4D56028E01FBFE

quarta-feira, 21 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01842 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara,
Bahia. E‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980‐000

CNPJ: 13.922.596/0001‐29 – Telefone: (75) 3364‐2161

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-001-2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0020501/2026

O Secretaria de Administração do Município de Iraquara, nos termos do art. 74, inciso "III" e alínea c
da Lei 14.133/2021, torna público, que RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação IN-001-2026, para
contratação de empresa especializada a para Prestação de serviços de consultoria contábil, com a
finalidade de assessorar, orientar e acompanhar as rotinas contábeis, fiscais e financeiras do município.
Os serviços compreenderão a análise, revisão e adequação dos procedimentos contábeis, bem como o
suporte técnico necessário ao cumprimento das obrigações legais e normativas vigentes. A execução
dos serviços abrangerá todo o exercício financeiro de 2026, em conformidade com a legislação
aplicável e as normas contábeis pertinentes. O custo total dos serviços importa um valor total de R$
348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil reais). O pagamento será realizado em 12 (doze) parcelas
de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).

Iraquara, 07 de janeiro de 2026

____________________________________________

Renata Ribeiro Santos
Secretaria de Administração

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 001/2026”

Ref. PROCESSO nº 0020501/2026, IN-001-2026. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Iraquara. CONTRATADO: ECONTAP EMPRESA DE CONTABILIDADE PUBLICA
SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no CNPJ 00.317.633/0001-28, o valor a ser pago é de R$
348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil reais), em 12 (doze) parcelas de R$ 29.000,00 (vinte e nove
mil reais). Objeto: Contratação de empresa especializada a para Prestação de serviços de consultoria
contábil, com a finalidade de assessorar, orientar e acompanhar as rotinas contábeis, fiscais e
financeiras do município. Os serviços compreenderão a análise, revisão e adequação dos
procedimentos contábeis, bem como o suporte técnico necessário ao cumprimento das obrigações
legais e normativas vigentes. A execução dos serviços abrangerá todo o exercício financeiro de 2026,
em conformidade com a legislação aplicável e as normas contábeis pertinentes. Prazo: até 07 de janeiro
de 2027. Iraquara, 07 de janeiro de 2026. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9183784FE540437C36B56E8A4CA31E51

quarta-feira, 21 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01842 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 21 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01842 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Concorrência

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Edital de Licitação Concorrência n°. 001/2026
Processo Administrativo nº 0010501/2026

O MUNICÍPIO DE IRAQUARA – BA, por intermédio de sua Agente de Contratação, no uso de suas
atribuições legais, torna público que o Edital da Concorrência nº 001/2026 será retificado em
seu Termo de Referência, em razão da constatação de erro material no item 1.2.0.0.1 – CPU-03
– Administração de Obra, decorrente de divergência entre a planilha sintética e a planilha
analítica. Em razão dessa inconsistência, o orçamento-base será corrigido, prevalecendo a
planilha analítica como base formadora do preço. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE 20 UNIDADES HABITACIONAS -
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA FNHIS SUB 50 NO MUNICÍPIO IRAQUARA – BA, DE
ACORDO COM OS QUANTITATIVOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E
ANEXOS. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. Diante do exposto, o certame fica SUSPENSO, sendo
que a nova data de realização será divulgada oportunamente pelos meios oficiais.  Iraquara-BA,
21 de janeiro de 2026. Elaine Novaes Ribeiro, Agente de Contratação.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C34EF75E9AB584D729BE7D860D5A7C14

quarta-feira, 21 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01842 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 21 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01842 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Decreto Nº 61

01/12/2025

Abre Crédito Suplementar no valor total de 297.526,52( Duzentos e Noventa e
Sete Mil Quinhentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta e Dois Centavos), para
fins que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 421.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA01.01.010

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 2.990,00Contratação por Tempo Determinado

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 93.991,16Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 200.545,36Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 297.526,52

297.526,52Total da Unidade R$

297.526,52Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 297.526,52

Dotações Anuladas
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA01.01.010

2002 MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 2.990,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 223.991,15Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 70.545,37Obrigações Patronais

Total do Projeto / Atividade R$ 297.526,52

297.526,52Total da Unidade R$

297.526,52Valor Total Anulado R$

 de 2Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31F36566E2B5D91C6B4D56028E01FBFE

quarta-feira, 21 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01842 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Anuladas

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA,1 de dezembro de 2025

 de 2Página 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31F36566E2B5D91C6B4D56028E01FBFE

		2026-01-21T11:31:36-0300